PREVIJOP – Instituto Municipal de Previdência

dos Servidores Públicos de João Pinheiro (MG)

Rua Frei Carmelo, 144 - Centro João Pinheiro MG Fone 38 3561-2591

ATA DE REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS JUNTAMENTE COM O 1

CONSELHO ADMINISTRATIVO DO PREVIJOP  2

ATA 12/2021 3

Ata de Reunião do Conselho Administrativo juntamente com o Comitê de Investimentos do Instituto 4

Municipal de Previdência dos Servidores Públicos de João Pinheiro, realizada aos 25 dias do mês de 5

novembro de 2021, às 16:18hs. Estavam presentes: o(a) Sandra Lucia da Silveira (suplente), Gleixton, 6

Sebastião Valcir de Almeida, o superintendente do PREVIJOP, Sr.(a) Neider Kennedy Amorim, 7

integrantes do comitê de investimentos Lorrane Rodrigues Leles Ferreira e Flavio Geraldo da Silva. 8

Alencar César Lima, Renata Soares Noronha,  justificaram sua ausência. Kennedy iniciou a reunião 9

falando sobre a liminar deferida em juízo relativa ao processo do PASEP, que definiu o pagamento do 10

valor sobre a taxa administrativa evidenciando uma saída de caixa menor que o cobrado pelo fisco. 11

Definiu ainda que a Receita Federal deve se pronunciar em 30 dias a respeito da impugnação 12

administrativa e judicial. Marcelo representante da Crédito e Mercado esteve presente para apresentar 13

a sugestão de Política de Investimentos para o ano de 2022, informa que a elaboração da minuta da 14

Política de Investimentos foi feita em conjunto com a consultoria de investimentos contratada, onde, 15

através da plataforma de investimentos disponibilizou sua proposta, sendo apreciada por todos os 16

membros do Comitê de Investimentos, gerando discussões, questionamentos e esclarecimentos, onde 17

no final, se chegou na Minuta Final da mesma. Explanou sobre o conteúdo da Política de 18

Investimentos, as atualizações que foram necessárias devido as mudanças das normativas reguladoras, 19

cenário econômico, sugestão de Alocação Estratégica, os parâmetros de riscos utilizados e a Meta 20

Atuarial definida. A minuta foi disponibilizada via plataforma eletrônica e juntamente com o texto, as 21

propostas de: (i) alocação estratégica de acordo com o perfil do RPPS, (ii) os parâmetros de risco dos 22

segmentos de renda fixa e renda variável e (iii) o valor (em percentual) esperado da rentabilidade 23

futura dos investimentos dos ativos garantidores do RPPS, segundo exigência da Portaria n° 464, de 19 24

de novembro de 2018. Marcelo começou a abordar os pontos da política de investimentos e evidenciou 25

sobre as legislações pertinentes à política e as aplicações de investimentos no RPPS. Falou sobre a 26

Resolução CVM 3922/2010, Portaria MPS 519 e suas alterações, sobre perfil do investidor do Previjop 27

(Investidor Comum), vedações de aplicações, meta de rentabilidade para ser alcançada em 2022. A 28

meta de rentabilidade definida como IPCA+4,92%. Conforme acordado entre os participantes fica 29

definido que as aplicações serão distribuídas nos seguintes segmentos: 30

Estratégia de Alocação - Política de Investimento

de 2022

Segmento Tipo de Ativo
Limite da

Resolução
CMN %

  Limite Inferior
(%)

Estratégia
Alvo (%)

Limite
Superior (%)

Renda
Fixa

7º I a - Títulos do Tesouro Nacional SELIC 100,00%   0,00% 4,54% 61,61%

7º I b - FI 100% Títulos TN 100,00%   15,04% 36,54% 61,61%

7º I c - FI Ref em Índice de RF, 100% TP 100,00%   0,00% 0,00% 0,00%

7º II - Oper. compromissadas em TP TN 5,00%   0,00% 0,00% 0,00%

7º III a - FI Referenciados RF 60,00%   0,00% 0,00% 0,00%

7º III b - FI de Índices Referenciado RF 60,00%   0,00% 0,00% 0,00%

7º IV a - FI de Renda Fixa 40,00%   26,25% 35,00% 40,00%

7º IV b - FI de Índices Renda Fixa 40,00%   0,00% 0,00% 0,00%

PREVIJOP – Instituto Municipal de Previdência

dos Servidores Públicos de João Pinheiro (MG)

Rua Frei Carmelo, 144 - Centro João Pinheiro MG Fone 38 3561-2591

7º V b - Letras Imobiliárias Garantidas 20,00%   0,00% 0,00% 0,00%

7º VI a - Certificados de Dep. Bancários 15,00%   0,00% 0,00% 0,00%

7º VI b - Poupança 15,00%   0,00% 0,00% 0,00%

7º VII a - FI em Direitos Creditórios - sênior 5,00%   0,00% 0,00% 0,00%

7º VII b - FI Renda Fixa "Crédito Privado" 5,00%   0,00% 3,11% 5,00%

7º VII c - FI de Debêntures Infraestrutura 5,00%   0,00% 0,00% 0,00%

  Limite de Renda Fixa  100,00%   41,29% 79,19% 168,22%

Renda
Variável

8º I a - FI Ref em Renda Variável 30,00%   0,00% 0,00% 0,00%

8º I b - FI de Índices Ref Renda Variável 30,00%   0,00% 0,00% 0,00%

8º II a - FI em Ações 20,00%   9,52% 12,70% 20,00%

8º II b - FI em Índices de Ações 20,00%   0,00% 0,00% 0,00%

Art. 8º, III - FI Multimercado 10,00%   2,34% 3,11% 10,00%

8º IV a - FI em Participações 5,00%   0,00% 0,00% 0,00%

8º IV b - FI Imobiliário 5,00%   0,00% 0,00% 0,00%

8º IV c - Ações - Mercado de Acesso 5,00%   0,00% 0,00% 0,00%

  Limite de Renda Variável - Art. 8º, § 1° 30,00%   11,86% 15,81% 30,00%

Exterior

9º A I - Renda Fixa - Dívida Externa 10,00%   0,00% 0,00% 0,00%

9º A II - Constituídos no Brasil 10,00%   0,00% 0,00% 0,00%

9º A III - Ações - BDR Nível I 10,00%   3,75% 5,00% 10,00%

  Limite de Investimentos no Exterior  10,00%   3,75% 5,00% 10,00%

  Total da Carteira de Investimentos     57,26% 100,00% 208,22%

Após a discussão sobre os percentuais a serem aplicados e os ajustes devidamente realizados, Kennedy 31

solicitou que Marcelo falasse sobre mercado financeiro em geral e nossa carteira. Marcelo fez uma 32

retrospectiva dos acontecimentos que influenciaram o mercado; invasão do Talibã, incertezas quanto 33

ao golpe militar, dívidas da empresa chinesa Evergrande, PEC dos Precatórios, inflação e outros. Citou 34

sobre o baixo rendimento que os regimes próprios no geral estão tendo na rentabilidade das carteiras, 35

influenciados pelas dificuldades citadas anteriormente. Ano de 2022 com eleições e maiores 36

dificuldades. No cenário político é necessário que o Brasil passe por grandes reformas para que o 37

cenário se estabilize e o mercado financeiro traga bons resultados. A versão final será disponibilizada 38

para todos os membros do Comitê via e-mail para conhecimento e posterior encaminhamento aos 39

membros do Conselho Administrativo para aprovação da Política de Investimentos 2022 definitiva. 40

Não havendo nada mais a ser tratado, Marcelo encerrou sua fala e o Superintendente do PREVIJOP, 41

encerrou a reunião e solicitou a mim, Lorrane Rodrigues Leles Ferreira para lavrar a presente ata que 42

após lida e aprovada será assinada por todos os presentes. 43